2
Дело № 5-74-198/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 мая 2022 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым, в отношении:
Нежмуддиновой Мерьем Куртвелиевны,
04 мая 1950 года рождения, уроженки С/адрес УЗ. ССР, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее профессиональное образование, незамужняя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства «Чабер», зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, ранее не привлекавшейся к административной ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Нежмуддинова М.К., являясь главой крестьянского (фермерского) хозяйства «Чабер» (далее – КФК «Чабер»), расположенного по адресу: адрес, в нарушение пункта 2 статьи 80 Налогового кодекса Российской Федерации, не обеспечила своевременное представление в Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым единой (упрощённой) налоговой декларации за 6 месяцев 2021 г., предельный срок предоставления которой не позднее 21 июля 2022 г. (включительно), которая фактически была представлена 17 февраля 2022 г.
В судебное заседание Нежмуддинова М.К. явилась, вину признала в содеянном раскаялась.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Нежмуддиновой М.К. состава правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 911022104000191 от 14 апреля 2022 г., он был составлен в отношении Нежмуддиновой М.К. за то, что она, являясь главой КФК «Чабер», представила в Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым 17 февраля 2022 г. единую (упрощенную) налоговую декларацию за 6 месяцев 2021 г., срок предоставления которой, в соответствии с п. 2 ст. 80, НК РФ, не позднее 21 июля 2022 г. (включительно).
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы единой (упрошенной) налоговой декларации за 6 месяцев 2021 г., о которой указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, а именно: выпиской из ЕГРЛЮЛ от 14 апреля 2022 г., согласно которой Нежмуддинова М.К. является главой КФК «Чабер»; квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном форме, согласно которой налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 6 месяцев 2021 г., КФК «Чабер» представлена 17 февраля 2022 г.
Согласно п. 2 ст. 80 НК лицо, признаваемое налогоплательщиком по одному или нескольким налогам, не осуществляющее операций, в результате которых происходит движение денежных средств на его счетах в банках (в кассе организации), и не имеющее по этим налогам объектов налогообложения, представляет по данным налогам единую (упрощенную) налоговую декларацию. Форма единой (упрощенной) налоговой декларации и порядок ее заполнения утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации. (в ред. Федерального закона от 27.07.2010 N 229-ФЗ) Единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.
При таких обстоятельствах в действиях Нежмуддиновой М.К. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного Нежмуддиновой М.К. административного правонарушения, данные о ее личности и имущественном положении, ранее не привлекавшейся к административной ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах, суд пришел к выводу возможности назначить Нежмуддиновой М.К. административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
главу крестьянского (фермерского) хозяйства «Чабер» Нежмуддинову Мерьем Куртвелиевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий